
1 

 

 

N. P     240 del__10/11/2015 

 

 

 

 

  
  

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 
 

SETTORE VII – VIABILITA’ E TRASPORTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.975 del 16/11/2015 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale al Perito di Infortunistica Stradale 

P.A. Giuseppe Panzica con studio Peritale Associato Panzica-Abbate - 

in Caltanissetta Via Leone XIII n. 34 (art. 125 comma 11, Dec. 

Legls.163/2006 e s.m.i.) e relativo impegno di spesa. 

                                       CIG:Z3015A5ED8.- 

 

RELAZIONE DEL FUNZIONARIO 

 
Premesso: 

- Che questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. n.15/2015), già 

Provincia Regionale di Caltanissetta, è sprovvisto di assicurazione R.C.T. 

(Responsabilità Civile verso Terzi), per sinistri avvenuti nella rete stradale di propria 

pertinenza; 

- Che occorre, pertanto, provvedere direttamente alla verifica dei sinistri ed 

eventualmente alla liquidazione degli indennizzi; 

- Che nell’organico di questo Ente non vi è personale con acquisita professionalità 

per la formulazione delle perizie e stima dei danni sulle autovetture; 

- Che si rende necessario acquisire l’apporto professionale di un Perito di 

Infortunistica Stradale a cui affidare, di volta in volta, l’incarico per la formulazione 

delle perizie e la stima dei danni subiti dalle autovetture incidentate, per la presenza 

di insidie presenti sulle SS.PP., il cui importo complessivo, per le prestazioni 

professionali, sarà di € 2.000,00, compresi d’IVA ed oneri accessori; 

Atteso: 

- Che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 

modificata dal D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012 

prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 



2 

 

dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 

comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

- Che la tipologia di servizio da affidarsi non è presente e/o comparabile con quelle 

delle convenzioni attive di CONSIP, né tra le categorie merceologiche (meta-prodotti 

o meta-servizi) del “MEPA” e, quindi, risulta necessario per l’Amministrazione 

procedere autonomamente al di fuori dei sistemi CONSIP/MEPA per l’affidamento 

del servizio di che trattasi; 

Ritenuto che si può procedere all’affidamento diretto previa richiesta di preventivi di 

spesa ai periti, essendo  l’importo per l’acquisizione del  servizio  inferiore a € 

40.000,00, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, recepito dalla 

L.R. 12/2011 e del Regolamento Interno dell’Ente per l’affidamento del servizio in 

economia; 

Viste le note del 24/06/2015, con le quali sono stati invitati n.8 Periti di 

Infortunistica Stradale a far pervenire entro il 20 luglio c.a. un preventivo secondo 

quanto previsto nel modello di disciplinare d’incarico di cui all’allegato “B”, che è 

stato allegato alla nota d’invito di cui sopra, al fine di potere affidare l’incarico in 

oggetto al miglior offerente; 

 

Considerato che entro il termine fissato sono pervenuti n.4 preventivi da parte dei 

sotto elencati Periti: 

 

Perito 

Onorari per perizie 

Per importi di perizia fino a  

€ 2.000,00 (IVA inclusa) 

Per importi di perizia fino a  

€ 4.000,00 (IVA inclusa) 

Per importi di perizia fino a  

€ 10.000,00 (IVA inclusa) 

Sede di 

residenza 

Fino a 100 

km 

Fino a 200 

km 

Sede di 

residenza 

Fino a 100 

km 

Fino a 200 

km 

Sede di 

residenza 

Fino a 100 

km 

Fino a 200 

km 

Studio 

Tecnico di 

Infortunistica 

Stradale 

Geom. 

Tumminelli 

Fabio 

€ 20,00 € 30,00 € 40,00 € 20,00 € 35,00 € 45,00 € 35,00 € 50,00 € 65,00 

Studio 

Peritale 

Associato 

P.A. 

Giuseppe 

Panzica 

€ 30,00 € 45,00 € 55,00 € 37,50 € 50,00 € 60,00 € 75,00 € 90,00 € 105,00 

Infortunistica 

Stradale 

Geom. 

Sebastiano 

Sabatino 

€ 30,00 € 50,00 € 70,00 € 50,00 € 70,00 € 80,00 € 80,00 € 90,00 € 100,00 

Infortunistica 

e Servizi 

"Carrubba" 

€ 40,00 € 65,00 € 80,00 € 50,00 € 70,00 € 90,00 € 60,00 € 80,00 € 90,00 

 



3 

 

 

Preso Atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa risultava essere quella 

formulata dallo Studio Tecnico di Infortunistica Stradale - Geom. Fabio Tumminelli e 

che successivamente, con nota del 30/07/2015, assunta al protocollo di questo Ente il 

03/08/2015 al N.0011689, lo stesso ha comunicato di voler ritirare, per sopraggiunti 

motivi personali, il proprio preventivo del 09/07/2015; 

Preso Atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa che segue a quella 

formulata dallo Studio Tecnico di Infortunistica Stradale - Geom. Fabio Tumminelli,  

risulta essere quella formulata dal P.A. Giuseppe Panzica, con Studio Peritale 

Associato Panzica-Abbate – Via Leone XIII, 34 – Caltanissetta; 

Visto il Disciplinare per l’affidamento delle Perizie di infortunistica Stradale 

sottoscritto in data 02 settembre 2015 dal P.A. Giuseppe Panzica; 

Richiamata la nota prot. n.8190 del 20/05/2015 a firma del Responsabile dei Servizi 

Finanziari relativa alla segnalazione obbligatoria dei fatti e delle valutazioni sulla 

gestione delle entrate e delle spese che pregiudicano gli equilibri del bilancio 2015-

2017, ai sensi dell’art. 153, comma 6, del TUEL; 

Considerato che, ai fini dell’apposizione del visto di copertura finanziaria, i 

provvedimenti devono essere necessari ed indifferibili per evitare danni patrimoniali 

gravi e certi all’Ente, da doversi attestare dai Dirigenti responsabili 

Ritenuto di dover provvedere con urgenza ad impegnare la somma di € 2.000,00  per 

evitare un danno patrimoniale grave e certo derivante dalla mancata formulazione 

delle perizie e relativa stima dei danni che impedirebbe il risarcimento e che, quindi, 

comporterebbe un aumento di spesa per la eventuale condanna che questo Ente 

subirebbe in giudizio davanti alla magistratura competente; 

Dato atto che, pur operando l’Ente in regime di gestione provvisoria di cui all’art. 

163, comma 2 del D.Lgs  n. 267/2000, la spesa di cui sopra rientra nei limiti più 

restrittivi di cui al suddetto comma; 

 

Attestata l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi della Legge 190/2012 e 

ss.mm.ii.. 

Per i motivi sopra espressi, 

SI PROPONE 

1) Affidare, in economia, l’incarico professionale al Perito di Infortunistica 

Stradale, P.A. Giuseppe Panzica, con Studio Peritale Associato Panzica-Abbate – 

Via Leone XIII, 34 – Caltanissetta, per la formulazione di perizie e stime dei 

danni subiti da autoveicoli per la presenza di insidie presenti sulle SS.PP., alle 

condizioni  di offerta dello stesso di cui al preventivo pervenuto a questo Ente il 

15/07/2015 con il N. 0010933 di protocollo, per un importo complessivo di € 

2.000,00 (comprensivi di I.V.A. ed oneri accessori), secondo quanto previsto dal 

modello “B” allegato alla richiesta di preventivo, con il sistema di affidamento 

diretto, tenuto conto che l’importo per l’affidamento del servizio è inferiore ad € 

40.000,00, ai sensi  dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006, recepito 

dalla L.R. 12/2011 e del Regolamento Interno dell’Ente per l’affidamento del 

servizio in economia; 

2) Prendere atto del disciplinare per l’affidamento delle Perizie d’infortunistica 

stradale del 02 settembre 2015 sottoscritto dal P.A. Giuseppe Panzica; 



4 

 

3) Provvedere al relativo impegno di spesa di € 2.000,00; 

4) Nominare responsabile unico del procedimento l’Ing. Salvatore Notarstefano. 

 

Caltanissetta, 02/09/2015 

 

 Istruttore Amministrativo IL Responsabile di P.O. 

 f.to Sig.ra Rosina Crapanzano f.to Ing. Salvatore Notarstefano 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
- Vista la superiore proposta; 

- Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi della L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

- Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. 12/2011; 

- Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento dei Contratti; 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1) Affidare, in economia, l’incarico professionale al Perito di Infortunistica Stradale, 

P.A. Giuseppe Panzica, con Studio Peritale Associato Panzica-Abbate – Via 

Leone XIII, 34 – Caltanissetta, per la formulazione di perizie e stime dei danni 

subiti da autoveicoli per la presenza di insidie presenti sulle SS.PP., alle 

condizioni  di offerta dello stesso di cui al preventivo pervenuto a questo Ente il 

15/07/2015 con il N. 0010933 di protocollo, per un importo complessivo di € 

2.000,00 (comprensivi di I.V.A. ed oneri accessori), secondo quanto previsto dal 

modello “B” allegato alla richiesta di preventivo, con il sistema di affidamento 

diretto, tenuto conto che l’importo per l’affidamento del servizio è inferiore ad € 

40.000,00, ai sensi  dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006, recepito dalla 

L.R. 12/2011 e del Regolamento Interno dell’Ente per l’affidamento del servizio 

in economia; 

2) Prendere atto del disciplinare per l’affidamento delle Perizie d’infortunistica 

stradale del 02 settembre 2015 sottoscritto dal P.A Giuseppe Panzica; 

3) Provvedere al relativo impegno di spesa di € 2.000,00; 

4) Nominare responsabile unico del procedimento l’Ing. Salvatore Notarstefano 

5) Dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento si rende necessaria, 

urgente ed indifferibile per evitare un danno patrimoniale grave e certo derivante 

dalla mancata formulazione delle perizie e relativa stima dei danni che 

impedirebbe il risarcimento e che, quindi, comporterebbe un aumento di spesa per 

la eventuale condanna che questo Ente subirebbe in giudizio davanti alla 

magistratura competente; 

6) Dare atto che, pur operando l’Ente in regime di gestione provvisoria di cui all’art. 

163, comma 2 del D.Lgs  n. 267/2000, la spesa di cui sopra rientra nei limiti più 

restrittivi di cui al suddetto comma; 



5 

 

La spesa di € 2.000,00 graverà sul Cap. n. 18343 Bil.__2015 c. (Incarichi esterni a 

professionisti per prestazione rese) - Intervento 1.06.01.03 nei limiti dell’art. 163 

comma 2 D. lgs 267/2000  Impegno n. _2015/1361__ 

 

 

 Il Dirigente del VII Settore 

 F.to  (Ing. Giuseppe Tomasella)         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole Cap._18343 Bil._2015_ imp. 

N_13/11/2015_ 

Caltanissetta, _13/11/2015 

 

 IL FUNZIONARIO 

 ___f.to Salvaggio  

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 

 f.to Dott. A. Nicolosi 

          

  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del presente atto è 

pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal ___18/11/2015 al __2/12/2015_. 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

Caltanissetta, lì ___________ 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 _________________ 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 


